[illam filiū  
seruam.]

[tunc etia  
pauperes.]

Exo. 16. d.

& gutturis: sed tamen quia voluerunt, in contrariū res-  
 pentè mutati sunt, & Christi suscipientes ignem, in cœ-  
 lû subito subuolarunt. Quiq; prius ad iracundiã arden-  
 tiores omnibus fuerant, & ad libidinem corporis pro-  
 niores, nunc incorporeas potestates temperantia, ceteris-  
 que speciebus virtutum imitantur. Quis huius regionis  
 illius gnarus est, ista quæ dicimus recognoscit. Si vero  
 habitacula illa nondum nouit, consideret virum per-  
 cunctorum vsque hodie ora volitantem, quem aposto-  
 lis proximum Aegyptus protulit, beatum dico & mag-  
 num illum, de quo sæpe audistis, Antoniũ: & respiciat,  
 q; hic quoque illius fuerit regionis indigena, cuius etiã  
 Pharao, sed nihil sit inde viciatus. Nam & visione dei  
 dignus est habitus, & talem vitam prorsus ostedit, qua-  
 lem leges Christi requirunt. Hoc autem facilè cognou-  
 erit, quisquis eum legerit librum, qui vitæ eius textit hi-  
 storiam, in quo etiam prophetiam lucetẽ videbit. De  
 his enim quos Arriana pestis iuasit, manifestissimè pro-  
 phetauit: quantãque ecclesiis labe ab illis immineret, e-  
 docuit: deo vtique reuelate hæc, & cuncta ante oculos  
 eius figura pingente. Quod certè vel præcipuum catho-  
 licæ fidei documentum est, nullum videlicet hæretico-  
 rum talem posse monstrari. Sed ne à me hæc audire vi-  
 deamini, ipsum potius librum legentes, diligentius cun-  
 cta discetis, vt maxima inde philosophiæ incitamenta  
 capiatis. Obsecro autè, vt nõ solum meditemur scripta  
 illa, sed ea quoque, quæ exprimuntur, imitemur: neque  
 vel locum, vel educationem, vel maiorum nostrorum  
 vicia prætexamus. Si enim nos ipsos diligentius volue-  
 rimus excolere, nihil nos horum prorsus impedit. Si  
 quidem & sanctus Abraham habuit patrem impium,  
 neq; tamen illius hæres impietatis effectus est. Et Eze-  
 chias prophãtissimè Achaz filius fuit, sed dei amicus  
 esse promeruit. Et Ioseph in media tum seruiuit Aegyp-  
 to, sed gloriosam sibi texuit castitatis coronam. In me-  
 dio quoq; Babylonie tres pueri, in media quoq; Chal-  
 dæorũ domo inter inter illos deliciarũ varios appa-  
 ratus, in summa tamè arce philosophiæ cõstitērũt. Et Mo-  
 ses in Aegypto, & Paulus in toto orbe terrarum: nec ta-  
 mē his omnibus quicquam horum impedimento fuit,  
 quo minus cursum virtutis implerent. Et nos igitur cū-  
 cta hæc exempla cernentes, superflua quidem figmēta,  
 & varias peccãdi occasiones penitus amputemus, eũq;  
 quo virtus paratur, amplectamur laborem. Sic enim &  
 deum ad maiorem in nos beneuolentiam prouocabi-  
 mus, & merebimur vt nobis in spiritali certamine co-  
 operetur, atque ita bonis potiemur æternis: quæ omnes  
 nos percipere contingat, gratia & misericordia domi-  
 ni nostri Iesu Christi, cui gloria & imperiũ cum patre,  
 & sancto spiritu in secula seculorum, Amen.

Homilia nona ex capite secundo, Georgio Trapezontio  
Interprete.

**H**inc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis,  
iratus est valde: & mittens occidit omnes pueros qui  
erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, à bi-  
matu, & infra, secũdũ tẽpus quod exquiserat à Magis.

Et certè non eum oportuerat irasci, sed comprimi po-  
tius, ac timere, atque intelligere quod rem stultam co-  
naretur: sed coërceri omnino nequit animus praua se-  
mel volũtate viciatus, iamq; immedicabiliter ægrotãs,  
neq; cedit magnis quamlibet à deo remediis indultis.  
Cõsidera igitur istũ prioribus malis addere posteriora  
certantè, & homicidia homicidiis iungentè, perq; om-  
nia velut furibundũ in præcipitia labetẽm: quasi enim  
ab aliquo dæmonum, ira, iracundia, inuidiãq; vexatus,  
nulla

Exo. 1. b. c.

Acto. 12. a.

Act. 12. a. b.

nulla prorsus ratione frēnatur: sed contra ipsam omni-  
 no furit naturam: & iram qua aduersus Magorum illu-  
 sionẽ fremebat, in paruulos vertit innocuos: tale quid-  
 dam in Palestina facere aggressus, quale Pharao in Aeg-  
 ypto perpetrarat. *Mittens enim, inquit, interfecit omnes pue-  
 ros in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, à bimatu, & infra,  
 secundum tempus quod exquiserat à Magis.* Hic iam vos di-  
 ligenter attendite, etenim multi multa super huiusmo-  
 di infantibus nugantur, iniuriam facti criminantes: &  
 alij modestius quidem sciscitari malunt: alij verò con-  
 fidentius certat, immo furiosius. Vt igitur hos quidem  
 ab insania, illos autem ab imperitia liberemus, patimini  
 nos de hac causa vel breuiter disputare. Si enim il-  
 lud criminari volunt, quoniam despecti sunt à deo par-  
 uuli, cum iussu occideretur tyranni: criminentur etiam  
 illorum militum necem, qui traditum sibi Petrum ali-  
 quando custodiebant. Sicut enim hic fugiente puero  
 Iesu, alij paruuli pro illo, qui solus quærebatur, inter-  
 eunt: sic etiam tũc Petrum de catenis & carcere ab an-  
 gelo liberatum, tyrãnum quidẽ, huic (de quo loquimur)  
 & opere similis & nomine, cum requisisset, nec tamen  
 inuenire potuisset, pro illo eos à quibus custodiebatur,  
 milites interemit. Et quid hoc, inquires, spectat ad cau-  
 sam: hæc enim non est solutio, sed geminatio quæstio-  
 nis. Et ego id quidem noui, propterea quæ omnia eius-  
 modi profero, vt vno absoluum cuncta compendio.  
 Quò nam ergo modo ista soluenda sunt, quãvè pote-  
 rimus probabilem proferre rationem? quoniã nõ qui-  
 dem Christi fuga paruulis causa mortis extitit, sed cru-  
 delitas regis. Sicut etiam illis militibus non Petri liber-  
 ratio causa interitus fuit, sed Herodis profectò vecor-  
 dia: qui si vidisset parietem carceris temerè perfoßum,  
 feras violenter reuulsas, habuisset colorem, quo vel do-  
 lum, vel desidiam custodientibus apostolum militibus  
 imparet. Cum verò integra, atq; ita vt fuerat omnia  
 permanerent, cum clausa ostia cernerentur, cum & cu-  
 stodum manus eadem catena constringeret (erãt quip-  
 pe ipsi Petro colligati) potuit ex his facilè conicere, si  
 iuste id quod accideret iudicasset, quia neq; virtute, ne-  
 que calliditate hominum id fuisset effectũ, sed diuina  
 proculdubio potentia, atq; mirifica: ex quo illud quoq;  
 fuisset secutum, vt nõ inique vindicaret in milites, sed  
 deũ qd egerat, suppliciter adoraret. Sic enim fecit cū-  
 cta quæ fecit, vt nõ modo custodes in periculũ nõ in-  
 duceret: ver metiam per illos regem ipsum in viã ve-  
 ritatis adduceret. Si vero ille sapientissimo animarum  
 medico, & ad commodum hominum cuncta facienti  
 esse voluit ingratus: inobedientia languentis in culpa  
 est, non peritia curantis. Quod in puerorum quoq; cau-  
 sa dici consequentissimè potest. Quo enim Herodes sa-  
 uissime colore rationis iratus es, cum te à Magis illu-  
 sum videres? Nõ cognoueris ortum illum esse diuinũ?  
 Non tu principes conuocaueras sacerdotum: non ipse  
 congregaueras scribas? Non etiam illi qui à te fuerant  
 conuocati, prophetam secum in iudicium illius concilij  
 protulerunt, qui olim ista prædixerat? Non intellexisti  
 noua veteribus consonare? Non audisti quoniã Ma-  
 gos stella deduxerit? Cur non erubuisti tam laudabile  
 studium Barbarorum? Cur non libertatem illorũ, fidu-  
 ciãq; miratus es? Cur non es reueritus prophetæ verita-  
 tẽ? Cur non ex præcedentibus etiã extrema penitastis?  
 Cur nõ ex his omnibus collegisti, nequaquam Mago-  
 rum illusioni deputandum esse quod factum est: sed di-  
 uinã vtique virtuti, prouidẽ omnia atque vtiliter ordi-  
 nantũ: Quod si esses etiam Magorum fraude deceptus,  
 Tomus secundus.

quid hoc præiudicaret innocuis? His, inquit, assentior.  
 Bene enim Herodem omni excusatione nudasti, & o-  
 stendisti scelestissimum prorsus homicidam, nondum  
 tamen soluisti de iniquitate ipsius facti quæstionẽ. Est  
 enim ille egit iniuste, cur tamen deus agi ista permisit?  
 Quid igitur ad huiusmodi obiecta respondeam? Illud  
 profectò, quod semper & in ecclesia, & in domo, & in  
 publico, & omnino vbiq; inculcare nõ desino, quodq;  
 à vobis summa cum diligentia cupio seruari. Stat enim  
 certa illa, fixãque regula, & vna contra omnes huiusce-  
 modi aptissima ac validissima quæstiones. Quãnã igi-  
 tur hæc regula est: quæve ratio? Quod videlicet qui læ-  
 dere velint, multi sint: qui vero ab alio lædatur, omni-  
 no nullus. Et ne in longum vos sententiæ huius cõtur-  
 bet ambiguũ, rem celeriter absolua. Quicquid illud  
 à quolibet hominum passus fuerimus iniuste: aut remis-  
 sione peccatorum deus, aut amplioris mercedis retribu-  
 tione compensat. Atque vt lucidius incipiat esse quod  
 dixi, orationem iuuenus exemplis. Ponamus enim ali-  
 quẽ seruum multarum pecuniarum proprio esse domi-  
 no debitorem, vim quoque perpeti ab iniquis homini-  
 bus hunc seruũ, & quãdam eorum quẽ habebat amitte-  
 re: si igitur dominus valens coërcere raptorem, atque  
 violentum, nõ quidem seruo restituat erepta, sed tamẽ  
 cuncta quæ perdidit, sibi illa cõputare reddidisse: pu-  
 tãns læsus est seruus? Nequaquam. Quid vero si receperit  
 plura quàm perdidit, nõne etiã lucra damni oc-  
 casione collegit? Quod certè ab omnibus absque villo  
 probatur ambiguo. Hoc igitur & in nobis cum iniuste  
 aliquid patimur, cogitemus: q; scilicet pro illatis nobis  
 afflictionibus, aut remissionem accipiamus omniũ pec-  
 catorum: aut si tanta in nobis delicta non fuerint, cla-  
 rioribus honoremur coronis. Audi enim Paulũ loquẽ-  
 tem super eo qui fuerat fornicatus: Tradidi inquit, hu-  
 iusmodi hominem satanæ, in interitum carnis, vt spiri-  
 tus saluus sit in die domini Iesu. Quorsum, inquires, di-  
 cuntur ista? Nobis enim de illis sermo est læsis, qui ab  
 aliquibus læduntur inimicis, non qui à doctoribus cor-  
 riguntur. Nullo siquidẽ, si diligenter inspicias, hæc me-  
 dio separantur. Etenim in quæstionem vertitur, si pati  
 quippiam mali noxium dicatur esse patienti. Sed vt de  
 eo quod ad id quod queritur, propius accedit, sermo-  
 nem faciamus, recordare beati Dauid, qui cū videret,  
 Semei illum amarissimè instantem, eiusque calamitati-  
 bus insultantem, ac mille eum opprobriis obruentem:  
 duces vero militiẽ ardere in conuicatoris interitum:  
 prohibuit, & dixit: Dimitte illũ vt maledicat, vt videat  
 dominus humilitatem meam, & reddat mihi bonũ pro  
 maledictõ hoc in isto die. In psalmis quoque canendo  
 dicebat: Respice inimicos meos, quoniam multiplicati  
 sunt, & odio iniquo oderunt me: & dimitte omnia pec-  
 cata meã. Lazarus quoque propterea intrauit in requiẽ,  
 quia patienter innumera huius vitæ aduersa sustinuit.  
 Non igit læduntur, qui lædi nobis vidētur: si modo viri-  
 liter illata patiãtur. Quinetiam hinc cumulatora per-  
 cipiant, siue corripiantur à deo, siue à diabolo verberẽ-  
 tur. Et quod, inquis, peccatum habebant paruuli, vt illis  
 opus fuerit ignoscĩ? De his quidem qui fuerunt atate le-  
 gitima, ac in multis deliquerunt, rectè hoc dicitur. Qui  
 vero tã immaturũ sustinuerunt finẽ, quẽnã peccata iis ma-  
 lis quæ perpessi sunt, deleuerũt? Nõ me audisti pauloatẽ  
 dicentem: q; si ea quæ soluantur peccata non fuerint,  
 erit tamen illic retributio mercedis his qui iniuste ad-  
 uersa hic aliqua patiãtur. Quid igit obfuit in tali causa  
 paruulis intereptis, & ad tranquillissimũ, tutissimũq;  
 portum

[Quod vi-  
delicet mul-  
ti sint qui  
iniuriam  
inferant: at  
qui iniuriã  
patiãtur, ne-  
vnu qui-  
dem est.]

1. Cor. 5. b.  
[Tradit.]

2. Re. 16. b.

Psal. 24. d.

Luc. 16. c.

portum celeriter euectis: Quoniam si vixissent, inquis, multis potuerant florere virtutibus. Sed idcirco non exigua est praestanda merces, quoniam in tali causa interitum pertulerunt. Possumus vero illud referre, quod scilicet non eos permisisset deus tam celeriter hinc rapi, si eos praecleari cuiusdam meriti futuros esse praescisset. Si enim etiam illos qui in summa malignitate victuri sunt, tanta tamen cum patientia sustinet: quanto magis hos non ita fuisset auferr, si eos magnos quosdam prauidisset futuros. Et hi quidem sunt nostri super hac questione sermones, imò ne ipsi quidem nostri omnes: sed sunt alij multo his abstruiores, quos diligenter non vit ille qui cuncta dispensat. Huic igitur comprehensione huius rei certiore commissa, ad sequentia prouehamur, & ex afflictionibus caeterorum fortiter omnia ferenda discamus. Etenim non parua tunc Bethlehem luctus tragœdia comprehendit, cum passim paruuli ab ipsis matrum raperentur vberibus, & ad crudelem illam mastrationem ducerentur. Quod si adhuc animo paruus es, & infra perfectionem probata in aduersis philosophiæ iaces, disce illius qui ista preceperat, finem tyranni, & in hac aliquantulum consolatione respira. Satis enim ille tunc celerem ob tale facinus poenam recepit, tantoq; congruentia sceleri supplicia persoluit. Siquidem vitam istam morte teterrima, & multo hac quam infontibus intulerat, miserabilior finiuit: malaq; alia mille sustinuit, quæ facile nostis, quotquot Iosephi super his legistis historiam. Quam ego, ne in longum verba producerem, nève continuum textum expositionis inciderem, superfluum duxi praesenti inferere sermoni. *Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Vox in Rhama audita est, ploratus & ululatus multus. Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt.* Admirabilis consequentia: quia vero auditorem magnitudine horroris impleuerat, cum utique violentam illam iniquam atque crudelem descripsisset mastrationem: rursus eum consolatur, & dicit quod non idcirco illa facta sint, quia ea deus prohibere nequiverit, aut futura non viderit: sed quæ certè & praescierit, & per prophetam longè antè praedixerit. Nequaquam igitur turberis, & concidas, ad ineffabilem prouidentia eius prospiciens: quam & per illa quæ operatur ipse, & per ista qua ab alijs fieri sinit, perspicue possumus intueri. Quod igitur dominus discipulis loquens ait, hic etiam coaptandum est. Quibus quoniam condemnationes, captiuitates, & totius orbis oppugnationes, interneciaq; praemia praecinebat, releuans eos & consolans, ait: Nonne duo passeris asse venaunt, & vnus ex illis non cadet in terram sine patre vestro qui in caelis est? Hæc vero dixit, ostendens quia nihil fieret eo nesciente, sed spectante quidem cuncta: nõ tamen cuncta faciente, ac si diceret: Nihil omnino turbemini, nève pauetis: ille enim qui & prauidet ista omnia, quæ & sustinetis, & potest profectò prohibere, vobis utique prospiciens, curamq; vestri gerens, nõ prohibet: quod in nostris quoque tentationibus cogitare oportet: & satis hinc idoneam consolationem poterimus accipere. Et quid, inquis, etiam Racheli cum Bethlehem com mune dicit? Rachel, inquit, plorans filios suos. Quid autem Rhama pertinet ad Rachel? Rachel mater fuit Benjamin, quam defunctam sepelierunt in Hippodromo, qui est iuxta Bethlehem. Quia igitur & sepulchrum vicinum erat, & campus ipse in Benjamin sorte contigerat, Rhama quoque ad eandem pertinebat tribum, & à principe tribus, & ab ipso sepulchri loco conse-

Antiquitatum li. 17 c. 8. 9. & 10

Hiere. 31. c.

Mat. 10. c.

Gene. 48. b

quenter eos qui occisi sunt, filios eius vocauit. Deinde ostendens vulnus illud infixum incurabile esse & acerbum, ait: *Et noluit consolari, quia non sunt.* Rursus etiam hinc discimus, quod paulò antè dicebam, nunquam nos debere omnino turbari, cum accidunt aliqua quæ promissionibus dei aduersari videantur. Ecce enim adueniente ipso domino ad illius populi, imò totius orbis salutem, qualia fuerunt exordia: mater fugit, intolerabilibus patria calamitatibus occupatur, cædes innumera, omnibusq; amariore mortibus perpetratur, ploratus & luctus ingens & eiulatus vbique. Neque est cur conturberis: nam solet per contraria ferè ordinem suæ economiæ implere inges virtutis suæ hinc nobis exhibens argumētū: sic apostolos suos induxit atque instruxit, vt res preclaras agerent, contraria contrariis moderans, quò maiori cum admiratione fiant. Cæsi igitur eiectiq; & mille tormenta passim apostoli, victores tandè persecutorū suorū euadūt. *Defuncto autè Herode, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph in Aegypto, dicens: Surge & accipe puerum, & matrem eius, & vade in terram Israel.* Non iam dicit, fuge: sed, vade. Vidēsne rursus tribulationi requiem succedentem, deinde periculum imminere post requiem? Rediens enim externam illam regionem reliquit, & in propriam rursus habitationem reuertitur, & crudelem illum paruulorū interfectorem vidit extinctū. Deinde vbi primum verè patriū solum attigit, iterum priorum discriminum reliquias offendit, filium scilicet tyranni viuentem, atque regnātem. Quoniam autem modo in Iudæa regnabat Archelaus, cum ipsi prouinciæ Pilatus Pontius praesideret: recens adhuc erat Herodis interitus, & necdum regnum illud fuit in multa diuisum: itaq; nuper illo defuncto, filius interim pro Herode patre suo tenebat imperium. Nam frater quoque Herodis eodem erat nomine, propter quod euangelista signanter addidit, *Pro Herode patre suo.* Quod si in Iudæam propter Archelaum, inquis, venire metuebat: debuit etiam Galilæam propter Herodem timere. Sed mutandæ regionis causa iam nulla remanebat, cum iā res profectò essent quietæ. *Jomnis quippe impetus persequentis in Bethlehem eiusq; finibus defauerat: qua utique cede completa, opinabatur Archelaus filius omnia iam peracta, atque in illa multitudine paruulorum, eum quoque qui solus quærebatur extinctum. Alioqui si scisset mortuo patre, non occisum eum quem regem timebat futurum, sollicitior ipse fuisset in reliquum, atque in persequendo paternæ crudelitatis imitator. Venit igitur Ioseph in Nazareth, simul & periculum fugiens, & amoris patriæ concedens: quod vt faceret securius, angeli super eam respōsum accepit: quanquam Lucas non dicat eum illuc ex responsi autoritate venisse, sed quod more purificationis impleto reuersi sint in Nazareth. Quid nam igitur dicendum est: quod scilicet Lucas illud tempus profectò describens, quod fuit priusquam in Aegyptū fugerentur, hæc dixerit. Neque enim ante emundationem illuc eos deus ire iussisset, ne utique cōtra legem aliquid videretur admissum: sed ritum quidem illos purificationis implere, non tamen Nazareth redire præcepit, nisi donec accitum demum in Aegyptum fugere. Deinde cū illinc redissent, iubet eos Nazareth proficisci: ante hoc verò oraculo admoniti non fuerant, vt illuc proficiscerentur, sed illi regionem patriæ diligentes, istud vltro fecerunt. Qui enim in Bethlehem non nisi ob causam descriptionis ascenderant, cum propè ne standi quidē ibi haberent locum, ea re propter quam illuc ventum fuerat*

† tmo si solū uertisset, res in posterum caligine & tenebris obdusa fuisset.

† sed distulit donec uisitare uentur in Nazareth.

fuerat impleta, reuersi sunt Nazareth. Propterea quippe & angelus cum ipsorum faciens voluntate, in propriam illos domum remittit. Verum ne istud quidem ociosè factum putemus, quod certè porro antè praedictum est. *Vt impleatur, inquit, quod dictum est per prophetas, quoniā Nazareus uocabitur.* Quis igitur hoc asseruit prophetarum? Nequaquam scrutaris ista, neque in huiusmodi fueris curiosus. Multa enim ex propheticis perierunt monumentis, quod de historia Paralipomenon probare possibile est. Desides enim cum essent Iudæi: nec desides modo, sed & impij: alia quidem perdidit negligentia, alia vero tum incenderunt, tum conciderunt. Et de prophanitate quidem tali Hieremias refert, de negligentia vero in quarto Regum libro legimus: quoniam post multum temporis vix Deuteronomij sit volumen repertum, defossum quodam in loco, ac penè deletum. Si autem absque vlla incensione templi, absque vllò impugnantem ciuitatis tumultu, sacri tamen libri variè deperiebant: quis iam istud inter illas depopulationes, vastationesq; hostium, inter illa templi ac totius vrbs incendia cōtigisse miretur? Caeterum quia propheta praedixerant, idcirco etiam apostoli Nazarenorum eum frequenter appellant. Hoc ergo est, inquis, quod prophetiam de Bethlehem fecit obscuram? Nequaquam, immo hoc ipsum illos potius mouebat, & ad periscrutandū ea quæ de illo dicta sunt, concitabat. Sic etiam Nathanaël ad eum inquirendum venit, dicens: A Nazareth potest aliquid boni esse? Erat enim viculus ipse vilissimus: immo non ille tantummodo, sed cuncta prioris regio Galilææ: propter hoc dicebant Pharisæi: Interroga, & vide, quoniā propheta à Galilæa nõ surgit. Verum ille tamen: ne inde quidē erubescens vocari, ostendit quod nullius, quæ secundū hominem magna videntur, indiget. Nam & discipulos de Galilæa regione elegit, vbique occasiones amputans desidia ac torpore languentibus: ac docens quod nullius rei indigeamus externa, si uoluerimus studere virtuti. Propterea ne domū quidem vsquam possedit. Filius, inquit, hominis non habet vbi caput reclinet. Et Herodis insidias fugit, & natus in praesepio collocatur, & in diuersorio manet, & matrem elegit pauperem: nos videlicet erudiens, ne quid horum esse erubescendum putemus. Itaq; ab ipsis omnino principiis vniuersam mundi pompam, omnem superbiam atque arrogantiam calcans, solus nos sectatores præcipit esse virtutis. Cur enim tu de nobilitate patriæ tumescas, cum te ego totius mundi iubeam esse peregrinum? Cumq; talem esse te liceat, vt ad comparationem tui totus hic orbis iudicetur indignus. Vsque adeo enim Christianus ista debet despiciere, quæ ne ab ipsis quidem gentiliū philosophis alicuius precij iudicantur: sed longè extra bona hominis constituta, & extremi cuiusdā status sortita regionem. Et cur, inquis, Paulus tale quid amplectitur? Secundum electionem autè charissimi, inquit, propter patres. Sed require, quando, & de quibus, & ad quos loquens hoc Apostolus dixerit. Ad eos nempe hic sermo est, qui ex gentilibus Christiani, de fidei priuilegio magnū quiddam tuebant, contraq; Iudæos sese insolentius iactabant, atq; hoc ipso eos à societate fidei repellebant. Reprimens igitur illorū tumorem, ad fidem istos trahit, atque ad eundē zelum credulitatis accendit. Caeterum quando de magnis loquitur viris, atque in omni virtute fortissimis, quemadmodū loquatur attende. Qui autem, inquit, hæc dicunt, significant se patriam inquirere: & si quidem illius meminissent, de qua exierant, ha-

4. Reg. 22. b. & seq.

Ioan. 1. g. Nazareth viculus.

Ioan. 7. g.

Luc. 9. g. Luca 9. b. & 13. f. Ibid. 2. a. c.

Rom. 11. d.

Hebr. 11. d.

bebant utique tempus reuertendi: nunc autem alteram meliorem appetunt. Et rursus: secundum fidem mortui sunt omnes isti, non reportantes promissiones, sed de longè eas aspicientes, & salutantes. Et Ioannes quidem ad se venientibus in clamabat: Ne velitis dicere, quia patrem habemus Abraham. & iterum Paulus: Nõ enim omnes qui ex Israël, hi sunt Israëlita: neque qui filij carnis, hi filij dei. Quid enim filios Samuelis necessitudo iuuit parentis, cuius non fuerunt virtutis heredes? Quid autem etiam Mosi liberis paternæ profuit cura iusticiæ, cuius eis non successit imitatio? Itaq; neque ad illos patris imperiū quasi ex successione defertur, qui illum vocabulo tantum signabant parentem: sed ad eum reipublicæ administratio migrat, qui illius erat filius virtute, nõ genere. E regione verò quid Timotheo nocuisse creditur, quod fuit de patre gentili? Quid autem è diuerso, Noë filius, de patris virtute lucratus est, qui ex ingenio factus est seruus? Vidisti certè quàm non suffererit ad praefecturam liberis, paterna nobilitas. Vicia siquidem voluntatis vicerunt priuilegia naturæ: & peccantem non modo de nobilitate patris, verum de ipsa libertate etiam pepulerunt. Esau quoque nõne sancti Isaac erat filius, magno etiā patris fauore munitus, qui scilicet studebat atq; cupiebat primatus ei benedictionem donare, propter quod etiam ille omnia patris iustitia faciebat: sed tamen quia prauus moribus erat, nihil ex his omnibus adiutus proficius est: sed & iuxta naturæ ordinem prior, & de patris voluntate securior, quia tamen displicebat deo, omnia quæ iam tenere videbatur amisit. Et quid ego de hominibus loquor? Iudæi quondam filiorum dei honore gaudebant, sed decoloratos viciis nihil iuuit tanta nobilitas. Si igitur dei quis filius factus, nisi huic generis splendori meritū virtutis addiderit, etiam maius subito profectò habebit supplicium: quid mihi iam auorū, atque proauorū memoras dignitates? Hoc autem nõ in veteri solum, sed in nouo etiam testamento contigisse certum est. Quotquot, inquit, ceperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Sed plurimis tamen ex huiusmodi filiis nihil patrem Paulus profuisse denunciat. Si circuncidamini, inquit, Christus vobis nihil proderit. Quod si Christus nihil proderit iis qui sibi ipsis nõ attendunt, quo modo homo aliquid cōferet? Nequaquam ergo vel ob claritatem generis, vel ob diuitias erigamus cristas, cum hæc ita se habeant: neque ob paupertatem deiciamur: sed illam potius expetamus opulentiam, quæ consistit in splendore virtutum. Illam verò paupertatem refugiamus, quæ nos constituit in squalore viciorum, per quam ille diues versus in pauperem est, qui ne vnus quidē erat guttae dominus, quam certè multis precibus ambiebat: nec est omnino inter nos quispiā qui tanta egestate teneatur. Quamlibet enim aliqui nimia tabescant fame, aquæ tamen non gutta solum, sed & copia equaliter perfruantur: nec ea solum, sed multo etiam maiore solatio. at nõ etiam ille diues, qui vsque ad guttae quoq; inopia singulari egestate deuenerat, quodq; erat multo acerbius, nullum omnino aliud paupertatis solamen poterat inuenire. Quid igitur tota mente diuitiis inhiamus, quādo quidem nos ista in cælum euehere nõ possunt? Respōde, quæso, si terrenus fortè rex diceret, non posse ditutum quenquam in ipsius fulgere regno, aut aliquo honore decorari: an non certatim omnes abiicerent in honoratas repulsasq; diuitias? Si igitur apud terrenum regem honorem nobis auferrent opes, cōtinuò despiciabiles fierent: rege verò cælorum cotidie in clamante nobis,

Ibidem è.

Luca 3. b. Rom. 9. b.

1. Reg. 8. d.

Acto. 16. d.

Gene. 24. c.

Ioan. 1. b.

Galat. 5. a.

Luc. 16. f.

*Mat. 19. c.* nobis, ac dicente, quod difficile sit nos cum diuitiis di-  
*Mar. 10. b.* uina illius habitationis intrare vestibulum, non impen-  
 dimus omnia? An non libentissimè carebimus vni-  
 uersis, modo vt cœlorum regnū liberè ingredi valea-  
 mus? Et qua tandè digni venia sumus, qui his nos om-  
 ni ambitione circundamus, quæ nobis viam eò ducen-  
 tem intercludunt? At verò nos thesaurum nostrum nō  
 solum in arcis recōdimus, verū etiam terræ defodimus,  
 quum liceat illum cœlorum custodiē cōcredere? Quod  
 faciendo tale quiddam facis, quale si aliquis agricola  
 accipiens frumentum in terra fertili seminādum, vberem  
 quidem agrum relinquat, in lacum verò frumen-  
 tum omne demergat, ] vt eo nec ipse potiatur, & frumen-  
 tum sui corruptione depereat. Sed illa videlicet ab  
 eis mira, & prorsus electa ratio proferatur. Quoties e-  
 nim nos ista culpamus, dicere solent, non parum sibi  
 consolationis afferri, quod ea videant cum diligenter  
 sibi intus cuncta seruari. Quinimmo non videre sibi  
 ista reposita esse, grande solatium est, & mira securitas.  
 Nam etiam si tu famem non metuas, necessario tamen  
 propter reconditas tibi opes non solum sollicitudinis  
 anxietate cruciaris, sed etiam mala cætera, multoq; his  
 grauiora perpetēris, formidando mortes, pugnas & in-  
 fidias, tum ne publica sequiat fames, & populus vacui vē-  
 tris impulsu armata manu feratur in tuas eges: cum cer-  
 tē ipse tu potius dum hæc facis, & famem in vrbe, &  
 quod est fame grauius, hoc ipsum domui tuæ discrimen  
 importes. Neque enim faciliè videas aliquos in opiaz ne-  
 cessitate deficere. Possunt quippe multa variis modis  
 ad huiusce miseræ solatium prouideri: propter pecu-  
 nias verò, atque diuitias, cæterasq; huiusmodi causas,  
 plurimos tum occultè, tum publicè interemptos esse  
 monstrauerim. Et multis quidem talium exemplis ma-  
 lorum, via, agri, fora, omniaq; iudiciorum loca plena  
 sunt. Quinimmo si respicias mare ipsum, humano san-  
 guine videas cruentari. Nō enim in terra tantummo-  
 do tyrannis ista dominatur, sed in pelago quoque mul-  
 ta cum insolentia, temulentiaq; bacchata est. Nam hic  
 quidem congregandi auri cupidus nauigat, alter verò  
 propter ipsum necatur aurum, & vna atque eadem ty-  
 rannis alium mercatorē, alium fecit homicidam. Quid  
 igitur potest ærumnosius amore pecuniæ, vel etiā per-  
 niciosius inueniri, quando propter eam plurimi & per-  
 egrinantur, & periclitantur, & sæpe etiam trucidantur?  
 Et quis, inquit, miserebitur incantatoris à serpente per-  
 cussū? Oportebat enim, vt scientes hanc crudelissimam  
 tyrannidem, procul eius refugerent seruitutem, atque à  
 tam inutili, & imperioso amore requiescerent. Et quā-  
 nam, inquis, hoc ratione possibile est? Si scilicet alium,  
 id est cœlestis regni amorem intra tuum pectus inclu-  
 deris. Qui enim concupiscit illius regni gloriam, faciliè  
 irridebit auariciam. Qui semel Christi seruus effectus  
 est, non erit mammonæ famulus: cuius certè è regio-  
 ne fit dominus. Illa enim vt fugientem sequi, ita fugere  
 consuevit sequentem. Nullum sic honorat, vt contem-  
 ptorem sui: nec ita irridet aliquem, vt eos qui illam nimie  
 concupiscunt: nec irridet modo, verum etiam vin-  
 culis eos mille circumligat. Itaque soluamus aliquando  
 hos pessimos, arctissimosq; nodos. Quid rationalem  
 animam in famulatum adducimus, irrationalis mate-  
 riæ omniumq; malorum parentis? Sed ò grande ridi-  
 culum. Nos enim illam verbis incessimus, at verò illa  
 nos rebus impugnat, sicut seruos quospiam per orbem  
 nos iugiter inhonorās, & quasi venales per cuncta cir-  
 cunferens. Quo quid turpius possit, quidve indignius

*In fossam  
frumentum  
omne defo-  
diat.]*

*Ecclesiasti-  
ci 12. c.*

A inueniri? Si enim insensibiles materias non vincimus,  
 quemadmodum incorporeas possumus superare virtu-  
 tes? Si vilissimam terram & abiectos lapides minimè  
 despiciamus, principatus quoque quo modo nobis pote-  
 statesq; subdemus? Quemadmodum verò ipsum illud  
 poterimus decus castitatis tenere? Si enim aspectu su-  
 bito splendor auri etiam nos sui cupiditate succendit,  
 quoniam modo possumus pulchram faciem pudico ani-  
 mo ac oculo præterire? Etenim tanto quidam in hanc  
 tyrannidem amore cōcurrunt, vt eos ipse quoque aspe-  
 ctus auri sæpe perturbet. Qui etiam facetum se loqui  
 aliquid arbitrantur, cum quasi ludendo dicunt, iuuari  
 quoque oculos quoties aureus nummus aspicitur. Sed  
 periculosè, ò homo, in talibus ludis: nihil enim perinde  
 & animæ oculis, & corporis, vt huiusmodi cupiditatis  
 morbus incommodat. Hic quippe est amor ille teterri-  
 mus, qui lampades stultarum virginum extinxit, easq; à  
 sponsi exclusit thalamo. Hæc enim vt dicis, species ocu-  
 lis accommoda, non fuit ludam domini vocem exau-  
 dire: quinetiam vt cæcum duxit in laqueum, mediumq;  
 dirupit, postq; illa omnia ad gehennæ supplicia trans-  
 misit. Quid est hac igitur peste iniquius, quidve perni-  
 ciosius: non dico de materia pecuniarum, sed impor-  
 tuna ista cupiditate hominum atque furiosa? Nam cre-  
 bro & pugnas ciet, & multo sanguine mortalium madet,  
 omniq; fera prorsus immanior incidentes sibi rabi-  
 do ore dilaniat: quodq; his multo est grauius, ne ipsos  
 quidem facit sentire laniatus. Oportebat enim eos qui  
 tam dira patiuntur, & ad prætergradientes quosq; ten-  
 dere supplices manus, & impensè in auxilium cōuoca-  
 re, qui è diuerso etiam delectantur & gratificantur his  
 moribus. Quo quid vnquam potest infelicius, quidve  
 furiosius iudicari? Hæc igitur omnia intelligentes, fu-  
 giamus morbum hunc omnino letalem, & venatissi-  
 mos auariciæ morsus remedio congruente curemus, &  
 ab hac procul peste fugiamus, vt & hinc tutam vitam ha-  
 beamus atque tranquillam, & thesauros consequamur  
 futuros, gratia & misericordia domini nostri Iesu Chri-  
 sti, cui honor & gloria in secula seculorum, Amen.

*Homilia decima ex cap. iij.*  
**I**N diebus illis venit Ioannes Baptista predicans in de-  
 seruo Iudææ, & dicens: Pœnitentiam agite, appropin-  
 quauit enim regnum cœlorum. De quibus hoc vult  
 intelligi diebus? Neque illud hinc videtur tempus no-  
 tare, quo adhuc Iesus puer Nazareth venisse legitur: nā  
 post triginta ferè annos aduenit Ioannes, sicut Lucas  
 euangelista significat. Quemadmodum ait igitur, in il-  
 lis diebus: Mos est scripturarum, & vtiq; celeberrimus,  
 hoc vti locutionis modo, non solum cum ad præteri-  
 tam narrationem aliud continuò tempus adiungitur:  
 verum etiam cum illa narrat, quæ post multorum an-  
 norum spacia contingunt. Sic deniq; & dominus cum  
 in Oliueti monte resideret, & accedentes ad eum soli-  
 citè discipuli de captiuitate Hierusalem, deq; ipsius sci-  
 ficarentur aduentu: & certè nostis quā grandi vrū-  
 que hoc tempus medio diuidatur, cum de vrbe subuer-  
 sione dixisset, sermonemq; de his disputans termina-  
 set, iamq; ad dicendum de mundi fine transiret: tunc,  
 inquit, ista etiam erunt. Dicendo autem, tunc, non vti-  
 que tempora quæ plurimum à se erant discreta, cōiun-  
 xit: sed illud tantummodo quo hæc euentura erāt, tem-  
 pus notauit, quod etiam nūc facit, dicens: *In diebus illis.*  
 Non enim quasi continuò hæc secutura monstraret, id  
 posuit: sed in illis inquit, diebus, in quibus certè ista cō-  
 tingerent, ad quæ narranda progreditur. Et cuius, in-  
 quies,

*Mat. 25. a.*

*Mat. 27. a.*

*Acto. 1. c.*

*Mat. 24. b.*

*Mat. 13. a.*

77  
 quies, rei gratia post triginta annos Iesus venit ad bap-  
 tisma? Legē erat soluturus post istud baptisma. Propter  
 ea vsque in hanc ætatem, quæ omnia potest capere pec-  
 cata, in legis obseruatione permanit, ne quis diceret,  
 ideo eum soluisse legem, quia eam non valuisse imple-  
 re. Neque enim omnis prorsus ætas cunctis viciis op-  
 portuna est. Nam primos adhuc annos imprudentia,  
 & imbecillitas animi simul obsidet: adolescentiæ verò  
 tempus feruentior impugnat libido: reliquam verò æ-  
 tatem habēdi maximè sollicitat cupido. Propterea  
 igitur omnem hanc Christum expectauit ætatem, perq;  
 omne tempus iusticiam legis impleuit: ac tum de-  
 mum venit ad baptisma, quasi cumulum illud cun-  
 ctis obseruationibus legis imponens. Quod enim hoc  
 postremum fuerit ei ex operibus legalibus, audi quid  
 loquatur: Sic, inquit, decet nos implere omnem iusti-  
 ciam. Quod dicit, huiusmodi est: Omnia iam legitima  
 compleuimus, nec vllum transgressi sumus aliquando  
 mandatum: vnum adhuc deest solummodo, oportet  
 etiam istud adiungi, sicq; à nobis iusticia omnis imple-  
 bitur. Iusticiam verò hic complementum cunctorum  
 nominat mandatorum. Christum igitur propter eam,  
 quam diximus causam, ad baptisma venisse ex hoc ma-  
 nifestum est. Sed inquirendum videtur, vnde ipsum  
 baptisma, & quamobrem fuerit institutum: quod enim  
 non à semetipso Ioānes, sed deo illum mittente ad my-  
 sterium istud accesserit, etiam Lucas euidenter ostendit,  
 dicens: Verbum domini factum est ad Ioannem  
 filium Zachariæ: id est, præceptum dei. Et ipse ait: Qui  
 me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quem  
 videris spiritum descendente & manentem super eum,  
 hic est qui baptizat in spiritu sancto. Qua verò de cau-  
 sa ad baptizandi est missus officium? Et hoc nobis idem  
 Baptista declarat, dicens: Ego non noueram ipsum, sed  
 vt manifestaretur Israēli, in hoc veni in aqua baptizās:  
 & si hæc sola erat causa, quo modo inquit Lucas, q  
 venerit in regionem finitimam Iordani prædicans bap-  
 tisma pœnitentiæ, in remissionē peccatorum: quanquam  
 remissionem hoc baptisma non habebat, sed hoc mu-  
 nus illius baptismatis erat, quod postea Christus insti-  
 tuit. In hoc enim vnā sepulti sumus, & vetus homo no-  
 ster, tunc simul crucifixus est, & ante crucem nusquam  
 prorsus remissio extitit peccatorum. Siquidem vbique  
 ipsius hoc sanguini deputatur, idem enim istud Paulus  
 affirmans: Sed emundati, inquit, estis: sed sanctificati  
 estis, non per baptisma Ioannis, sed in nomine domini  
 nostri Iesu Christi, & spiritu dei nostri. Et alibi ipse di-  
 cit: Ioannes quidem prædicauit baptismum pœnitenti-  
 æ: & nō ait, remissionis: sed vt crederent in aduenien-  
 tem post eum. Cum enim nondum pro peccatis mudi  
 hostia fuisset oblata, cum necdū spiritus sanctus de-  
 scendisset, nec peccatum esset solutum, nec inter domi-  
 num atq; homines inimicicia sublata, nec maledictio  
 expuncta: quo modo remissio peccatorum facta dicitur?  
 Quid igitur est quod ait, in remissionem peccatorum?  
 Erant omnino Iudæi peruersæ mentis, nec pecca-  
 torum suorum mordebantur reatu: sed cum maximis  
 sceleribus tenerentur obnoxij, audebant sibi tamen ar-  
 rogare iusticiam. Quod certè præcipue eos perdidit, &  
 à fidei illos veritate decussit. Hoc enim etiam Paulus  
 accusans, ait: Quoniā ignorantes dei iusticiam, & suam  
 quærentes statuere, iusticiæ dei nō sunt subiecti. Et rur-  
 sus: Quid ergo dicemus? quod gentes quæ non secta-  
 bantur iusticiam, apprehenderunt iusticiam: Israēl au-  
 tem sectando legem iusticiæ, in legem iusticiæ nō per-

*Luca 3. a.*

*Ioan. 1. c.*

*Ioan. 3. d.*

*1. Cor. 6. c.*

*Acto. 1. a.*

*Luca 3. a.*

*Rom. 10. a.*

*Rom. 9. g.*

A uenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus.  
 Hæc igitur causa malorum cum esset, venit Ioānes, ni-  
 hil aliud faciens quàm vt illos ad peccatorum suorum  
 cognitionē trahat. Hoc illius etiam habitus ipse ostendit,  
 qui vtiq; compunctioni ac pœnitentiæ congrue-  
 bat. Hoc ipsa quoque prædicationis verba eius decla-  
 rant. Nihil enim aliud aiebat, quàm, Facite fructus di-  
 gnos pœnitentiæ. Quia igitur priorum obliuio pec-  
 catorum, sicut etiam Paulus ostēdit, insolentes eos ad-  
 uersus Christi dona faciebat: è regione verò delictorū  
 memoria requirendi liberatoris, & consequendæ veni-  
 æ desiderium suscitabat: ad hoc Ioannes præparaturus  
 aduenit, suadens eis refugium pœnitentiæ: non vt  
 castigarentur, sed vt humiliores pœnitendo facti, &  
 peccatorum suorum causa sese condemnantes, ad dona  
 remissionis accurrant. Vide igitur, quàm hæc dili-  
 genter expresserit: cū enim dixisset, quia venerit præ-  
 dicare baptisma pœnitentiæ in deserto Iudææ: intulit,  
 in remissionem peccatorum: quasi diceret, ego illis cō-  
 fiteri peccata sua, & pœnitentiam agere persuasi, non vt  
 castigarentur omnino, sed vt facilius postea remissio-  
 nis dona susciperent: nisi enim seipfos antè dānassent  
 neque sanè gratiam requisissent. Non quærentes verò  
 gratiam, neque remissionem profectò allecuti fuissent:  
 ita istud baptisma, alterius, id est Christi baptismatis  
 præparatio est: & idcirco dicebat vt crederent in ad-  
 uententem post eum. Præter illam quam diximus, aliam  
 quoque causam baptismatis ponens. Neque enim di-  
 gnum erat vt beatus Ioannes singulas adiret domos, &  
 quasi apprehensa manu circumduceret Christum, atque  
 in ipsum credendum esse clamaret, ac presentibus cun-  
 ctis atque cernentibus beatam illam vocem emitteret,  
 cæteraq; cuncta compleret. Propterea igitur venit ad  
 baptisma. Nam & baptizantis fama, & causæ dignitas  
 omnes trahebat, atque ad Iordanem vocabat, & fre-  
 quentissimum quoddam colligebat theatrum: propterea  
 & aduenientium ad se tumorem reprimit, eisq; sua-  
 det, ne de seipsis magnifice sentiant, ostēdens illos ex-  
 tremorum esse reos malorum, atque maximum illis im-  
 minere supplicium, nisi agant pœnitentiam, & paren-  
 tibus derelictis, eaq; quam de illis habebant iactantia  
 contempta, toto aduenientem Christum corde suscipiant.  
 Quo adhuc tempore in occulto erat non modo  
 dignitas, verum etiam præsentia ipsa Christi, ita vt à  
 plurimis & mortuus crederetur, recordantibus videli-  
 cet eam eadē, quæ paruulos in Bethleë depopulata est.  
 Etsi enim duodecimo ostendit se ætatis suæ anno, rur-  
 sus tamen se celauit, ac texit. Propterea igitur ad mani-  
 festandam cognitionem sui, clariore opus habebat &  
 celsiore principio. Et idcirco tūc primū inceptit bea-  
 tus Ioānes ea quæ Iudæi nusquam vel à prophetis, vel à  
 quibuscunq; aliis audierant, voce clarissima prædicare.  
 Nihil verò iam de terrenis promissionibus loquens, reg-  
 num profectò annuncians instare cœlorum, regnum  
 hic autem aduentum, absque dubio Christi & priorem  
 significat, & secundum. Et quid, dicit aliquis, ad Iu-  
 dæos? Neque enim quid dicas, intelligit. Sed propter  
 ea, inquit, te etiam loquor, vt ipsa permoti obscuritate di-  
 citorum, ad inquirendum illum veniant, quem audiunt  
 prædicari: in tantum venientes ad se spesu meliori-  
 bus erigebat, vt & publicani plurimi, & milites quid  
 eos facere oporteret, inquirerent, ac sollicitè interroga-  
 rent, quemadmodum vitam suam instituere deberent.  
 Quod certè signum euidentis erat, eos presentiu rerum  
 curis leuatos, ad celsiora suspicere: iamq; fideliter ima-  
 ginari

*Luca. 3. b.*

dere coniugij, ac perpetuam continentiam sapius paucorum dierum castitate meditare. Iniuriam vel opere cuiquam, vel sermone fecisti: refer benedictionis verba conuiciis: & percutientes te nunc officiis, nunc etiam beneficiis placare cōtende. Neque enim vulnerato sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Deliciis antē & temulentia distulibus: ieiunio & aquae potu vtrunque compensa, vt famem superes imminetent. **I** Vidisti impudicis alienum decorem oculis: foeminam iam omnino non videas, maiore tactus cautione post vulnera. Declina, inquit, a malo, & fac bonum. & rursus: Prohibe linguam tuam a malo, & labia tua ne loquantur dolum. Sed doce me etiam bonum facere, qui malum vitare docuisti. Inquire, inquit, pacem, & persequere eam. Non tantum hanc dico pacem, quae cum hominibus, verum etiam quae cum deo est copulanda. Et bene ait, persequere, exagitata est enim vndiq; & prorsus explosa, ac terram relinquens in caelum profecta. Sed tamen possidimus eam rursus reuocare si volumus, si utique iracundiam, superbiam atque iactantiam, omniaq; abiicientes impedimenta pacis, modestam hanc vitam, puramq; sectemur. Nihil est enim ira ac temeritate deterius. Hec naque est quae nunc in tyrannicam quaedam superbiam animos extollit, nunc eosdē prorsus seruili deiectione commutat: & hinc quidem ridiculos, inde verò reddit odiosos: contrariaq; in vnum vicia coniungit, adulationem arrogantiae copulando. Quod si nimietatem circuncidamus irae: & modesto humiles, & turē sublimes esse poterimus. Nam & corporibus nostris intemperantia a superfluitate oritur. Cumq; fines proprios, certamq; mensuram ipsa elementa excesserint nec temperie seruarint, tunc mille morbi, tunc funera acerba consurgunt: quod & in anima quoq; inuenimus accidere. Circuncidamus igitur a nobis intemperantiam, & temperantiae salutare pharmacum bibentes, in corporis atq; animae sanitate maneamus. Sic enim etiam orationi dignē ac perseveratē poterimus incumbere. Nam & si non cōtinuō accipimus quod rogamus, nihilominus permaneamus petentes, vt mereamur accipere. Neque enim vult deus sua dona differre: sed tardius dando quod petimus, instātiā nobis orationis indicit. Propterea & aliquandiu & annuere precantibus differt, & tribulationes irruere permittit, vt ad ipsum & frequentius confugiamus, & expressius, nec ab eo discedamus aliquādo. Tale aliquid faciūt amantiōres filiorum parentes, cum paruulos suos viderint a se quidem saepe discedere, aquaerorum autem suorum lusu detineri: praecipiant famulis terribilia multa simulare, vt exagitati etiam metu paruuli, ad maternum sinum confugere festinent. Ita etiam deus saepenumero intentat minas, non vt eas in nos inducat, sed vt nos ad se potius adducat. Siquidē cum ad ipsum fuerimus reuersi, continuo dissoluit timorem. Quod si quales in tribulatione sumus, tales etiā essemus in requie, nequaquam egeremus afflictionibus erudiri. Et quid ego de nobis loquor? illis quoque, quos legimus, sanctis plurimū eruditionis de tribulatione veniebat, propter quod propheta dicit: Bonum mihi quia humiliasti me, vt dicam iustificationes tuas. Ipse quoque dominus dicebat **A**postolis: In mundo tribulationes habebitis. Id ipsum significabat & Paulus, cum diceret: Datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae qui me colaphizet: & idcirco ter dominum deprecatus est, vt ab eo illa tentatio discederet: sed impetrare non potuit, quia scilicet

maxima per illam comoda colligebat. Quod si etiam sancti David vitam velimus inspicere, inuenimus eum profecto inter pericula clariorem: nec illum tantummodo, verum etiam ceteros sanctos. Nam beatus Iob maxime cum tribularetur, effulsit, & Ioseph deo in tribulatione plus placuit. Iacob quoque, & eius pater atq; auus, quiq; vnquam iustorum fuerunt, clariores de tribulationibus & tentationibus texerūt coronas, victoresq; proclamati sunt. Quae quidem omnia considerantes, iuxta sermonem sapientiae, non deficiamus, non festinemus in die tentationis: sed ad illud praecipuum erudiamur vnum, vt viriliter cuncta toleremus, nec de his quae nobis accidunt, quaestione curiose moueamus. Nosse enim quando tribulationes auferri oporteat, illius est qui eas permisit inferri. Illatas verò cum omni gratiarum actione tolerare nostrae opus est aequanimitatis: quod si fiat, bona proculdubio etiam omnia consequemur. Vt igitur haec cuncta proueniant, scilicet vt & hic probatiores, & illic clariores esse mereamur, suscipiamus a quo animo quicquid fuerit illatum: gratias agentes ei qui multo amplius, quam ipsi nos, quid nobis expediat, agnoscit: quiq; in amore nostri facile parentum vincit affectum: & ad singula quaeque discrimina vtraque haec nobismetipsis iugiter incantantes, tristitiam cōprimamus. Glorificemus verò in omnibus dominū pro nobis cuncta facientem, nobisq; omnia prouidentem. Sic enim facile & eas, quae virtuti opponuntur, repellemus insidias, & immarcescibiles consequemur coronas, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium cum patre, & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

Homilia vndecima ex cap. iij.

**V**idens autem multos Phariseorum, & Sadduceorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Genimina viperarum, quis demonstrauit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum poenitentiae. Et ne velitis dicere intra vos: patrem habemus Abraham. Dico enim vobis: quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Tam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calcamenta portare.

Quemadmodum igitur Christus ait, quod non crediderint Ioanni? quia scilicet non erat aliud, non credere Ioanni: nisi, quem ille praedicabat, nolle suscipere. Nam & prophetas, & legislatorem videbantur audire: sed tamen obedire eos illis negauit, quoniam propheta ab illis dominum suscipere noluerunt. Si enim, inquit, crederetis Moysi, crederetis vtiq; & mihi. Et cum interrogarentur a Christo, baptisma Ioannis vnde esset: dixerunt, Si dixerimus, de terra: timemus populum: si verò dixerimus, de caelo: dicit nobis, quo modo ergo non credidistis ei? Et ex his omnibus illud liquidò comprobatur, quod aduenerint quidē, & baptizati sint, non tamen ad fidem quoq; quae praedicabatur accesserint. Nam Ioannes euangelista quoque malignitatem eorum euidenter ostendit, ex eo scilicet, quod ad Baptistā miserat sciscitandū, si tu es Helias, si tu es Christus: propter quod intulit: Qui autem missi fuerant, erant ex Phariseis. Quid igitur populi nonne id ipsum quidem putabant? Sed illi simplici illud suspicabant animo, nulla prorsus ratione fucato. Pharisei verò occasione qua aliquid reprehenderent, querebant. Quia enim manifestum erat ex vico regis David Christum esse venturum, hic verò de Leuitica veniebat tribu, insidias ei in interrogatione

† detrimen-  
in quod in-  
de accepisti  
anferas] **P**sal. 36. c.  
**I**bid. 33. c.  
**I**bidem.

**P**sal. 118. c.

**I**oan. 16. g.  
**1. Cor.** 12. b.

**E**ccl. 1. 1. d.  
**ci 2. d.**

**E**sa. 1. c.  
**Amos.** 9. b.

**I**oan. 5. g.

**M**atth. 23. d.  
**Mar.** 11. d.  
**L**uca 20. d.

**I**n fide  
**que** pra-  
**dicabatur**  
**maiserint]**

**I**oan. 1. c.

**L**uca 2. d.  
**2. Reg.** 7. c.

**1. Paralip.**  
**17. b.**  
**P**sal. 17. g.

**L**uca 1. d.

interrogatione posuerunt: vt si hic aliquid loqueretur, illi ad accusandum repente consurgerent. Hoc igitur etiam per ea quae sequuntur, exposuit: Ioanne quippe nihil horum quae illi expectauerant confitente, tamen reprehendere non morantur, dicentes: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus? Atque vt discas, quoniam alia quidem Pharisei, alia verò populi ad eum voluntate veniebant: audi quemadmodū Euangelista istud quoque declarat: de populo quidem dicens, quia aduenerunt vt baptizarentur ab eo, confitentes peccata sua: de Phariseis verò haud similiter. Quoniam videns multos Phariseorum & Sadduceorum venientes ad baptismum, dixit: genimina viperarum. O admirabilem animi magnitudinem, stupendamq; constantiam, quam liberē illis omnibus loquitur, qui propheticū semper sitiebant cruorem, quique in nullo erant serpentibus mitiores. Quanta & ipsos, & ipsorum parentes libertate castigat. Sed dicat hic aliquis: libertatem quidem illam fuisse praecipuam: ceterum illud esse quaerendum, vtrum rationem aliquam habuerit ipsa libertas. Neq; enim peccantes viderat, sed post peccata cōuersos: propter quod nec increpare debuerat, sed ē regione laudare atque suscipere: quia scilicet vrbibus ac domibus derelictis, ad eremum cucurrissent, vt veritatem praedicationis audirent. Quid ergo dicemus: eum scilicet non quae in praesentia agerentur respexisse, sed recondita cordis ipsorum nouerat, deo id ei reuelante. Quia ergo eos superbum sapere de parentum nobilitate cognouerat: & hanc illis perditionis esse causam, atque hinc in vltimam eos sciebat praecipitatos esse desidiā, satis necessariē radicem arrogantiae huius incidit. Propterea illos Esaias Sodomorum principes, & Gomorrhæorum plebem vocat. Et alter propheta dicit: Num sicut filij Aethiopum vos estis mihi? Et prorsus omnes ab hac eos persuasionē deducit, reprimentes illorum tumorem, qui eis innumerabiliū causas pariebat etiam malorum. Sed propheta, inquit, consequenter, siquidem illos peccantes videbat: hic verò qua de causa, quae ratione id ipsum facit, cum eos certe videat ad obediendū paratos? Proculdubio vt illam duriciē molliret. Nam si sermonem ipsius diligenter intendas, increpationi temperamentum laudis admiscet. Haec quippe dixit admirans, quod ea quae illis penē impossibilia videbantur, vel serō implere poterunt. Humilimo igitur increpatione inuitantē est potius, atque ad vigorem animi coartantis. Cum enim illos respiciūse miratur, & pessimam prius eorum conuersationem fuisse, nunc laudabilem esse conuersationem declarat. Quid, inquit, factū est, quod cum illorum essent filij, tamq; nequiter educati, susceperunt subito poenitentiam, [& eam nobis, nō suis parentibus offerentes?] Vnde haec facta est repente tanta cōuersio? Quis volūtates eorum asperas mitigauit? Quis vulnera immedicabilia curauit? Et considera quemadmodū illos ab ipsis omnino principis attonitos reddiderit, de gehenna scilicet inferendo sermonem. Non enim aliquid vtitatū locutus est: neque dixit, Quis vobis demonstrauit bella vitare, & irruentes fugere impetus barbarorum, captiuitates, pestilentias ac fames? Sed aliud quoddam supplicium cōminatur, quod nunquā certē illis fuerat ante manifestum. Quis, inquit, demonstrauit vobis fugere a ventura ira? Bene autem illos etiam genimina viperarum vocauit. Siquidem id serpentium genus ita in parentum festinat exitum, vt aluo qua portatur exesa, in vitā prodeat morte gignentis: quod isti quoque faciebant, patrū sanguine ac matrum maden-

tes, & sceleratis manibus eos: a quibus ad veritatis lumen ducebantur, interficientes magistros. Nec sola tamen increpatione contentus, adiungit etiam verba cōsiliij. Facite, inquit, dignos fructus poenitentiae. Non inquit, sufficit a malignitate fugisse, nisi ad virtutis studia trāseatis. Non hic vtitata illa opus est etiā mobilitate, vt ad tempus quoddam per compunctionem repressi, rursus ad maliciā vestra familiare redeatis. Non enim tali cōditione venimus, quali etiam priores propheta: multo sublimiorem in partem rerum est facta mutatio. Siquidem adest ipse iudex & dominus regni, ad celsiorē homines philosophiam ducens, atque in caelum vocans, & ad eam quae ibi fulget cōuersationē trahens: propterea occultatū etiam de gehenna pando sermonem. Nā & bona, & mala quae annunciantur, aeterna sunt. Nolite ergo in eisdem vicis permanere, nec solito prae-textu velare culpas vestras, Abraham, Isaac & Iacob superba voce resonantes, ac de sanctorum vobis parentum nobilitate plaudentes. Hec verò dicit, non quod prohibeat eos sese ex illis genitos confiteri: sed quod proculdubio moneat, ne praclarā illi iusticiā confidant parentum, cum tanta illi squalent viciositatis incuria. Simul & conscientiarum secreta prodit, & futura praedicit. Nam postea inueniuntur haec ita dixisse. Nos, inquit, patrem habemus Abraham, & nulli seruiuimus vnquam. Quia igitur hoc erat quod in superbiam eos maxime exere-rat atque perdiderat, id etiam ipse reprimat in primis. Considera verò quemadmodū patriarchae honore seruato, istos ad studium correctionis hortetur. Dicendo enim, ne velitis dicere, quoniam patrem habemus Abraham: nō ait, nihil vobis prodesse potest patriarcha: sed mitius quodam modo id loquutus, ac lenius, Potest, inquit, deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Nonnulli quidem opinantur, hoc illum dixisse de vocatione gentilium, quos metaphoricōs lapides nominauerit. Ego tamen aliam quoque huius dicti intelligentiā esse prospicio. Quae verò est ista? Ne, inquit, putetis, quoniam si pereatis ipsi, absque filiis orbunq; patriarcha deus esse patiat. Non erit istud, omnino non erit. Deo enim possibile est filios ei etiam de lapidibus suscitare, atque ad nobilitatē propinquitatis eius adducere. Siquidem & antē sic factum est: homines quidē ex lapidibus fieri, tale est quale fuit puerum de sterili matre procedere. Quod etiam propheta significans: Aspice, inquit, in Esai. 51. a. solidam petram, de qua excisi estis: & in foueam lacus, de quo effossi estis. Aspice in Abraham patrem vestrum, & in Saram quae genuit vos. Huius igitur illos prophetae admonens: & ostendens quoniam prius quodam modo ex lapidibus ei filium dedisse videatur, nunc quoq; istud dicit esse possibile. Et cōsidera quemadmodum terreat quidem, nec tamen prorsus abscondat. Non enim dixit, iam suscitauit: ne semetipsum desperare cogantur: sed potest, inquit, suscitare. Nec verò ait, potest homines ex lapidibus facere: sed, quod multo erat preciosius, filios inquit Abraham. Nempe considera quemadmodum illos a iactatione etiam carnali, & refugio istius propinquitatis abduxerit, vt potius in poenitentia propria, & conuersatione sancta spem salutis locarent. Vidisti quemadmodum cognitionem carnis excludens, hanc (quae per fidem constat) induxerit. Perpende igitur quemadmodum iam inde quoque augeat hunc timorem, & sollicitudinem mentis intendat. Cum enim dixisset, potest deus ex lapidibus istis suscitare filios Abraham: intulit, Ecce securis ad radicem arboris

**I**oan. 8. d.

**E**sa. 51. a.

sermonem. Quod verò eundem sensum comparatione A permiscet, atque per eam astruit rem totam, efficacius suavit, & maiore consolatione auditorum animos afficit: propter quod plurima eis dominus quoque ipse loquitur sic. Nam & agrum, & aream, & messem, & vineam, & torcular, & sagemam, & piscium capturam, ceteraque huiusmodi, in quorum quotidie versabatur usu, verbis suis saepe miscebat. Quod etiam baptista hoc fecit loco, eorum quae praedicta sunt praebens grande documentum, sancti scilicet spiritus donum: ac si diceret, Qui tantum potest ut etiam peccata dimittat, & sanctum spiritum largiatur: quanto magis poterit ista perficere? Vidisti nempe quam apte resurrectionis iudicium; verbum autem praemisit. Et qua, inquit, ex causa noluit ea signa & prodigia memorare, quae ab ipso continuo erant futura: quia scilicet hoc quod ait, maius omnibus erat, propter quoque istud cuncta illa facta sunt miracula. Itaque caput ipsum ponens bonorum, simul omnia comprehendit, destructionem profecto peccatorum, mortis interitum, maledictionem remotam, longa praedia dissoluta: in paradysum introitum, in caelos ascensum, conuersationem cum angelis copulatam, futurorum communionem bonorum: pro his quippe omnibus sancti spiritus pignus accipitur: quem scilicet Euangelista memorando, simul & resurrectionem corporum nominauit, & miracula illa signorum, & in caelorum regno confortium. Et illa utique bona, quae oculus non vidit, nec auris audiuit, & in cor hominis non ascenderunt. Per illud namque donum haec cuncta praestantur. Erat ergo superfluum mentionem facere signorum, quae paulo post essent futura, & certissima oculorum probanda iudicio. Magisque oportuit disputari de his quae in dubio erant, nempe quod filius esset dei, quod Ioanne absque collatione praecederet, quod peccatum tolleretur mundi, quod de cunctis operibus exigeret profectum rationem, quod spes nostrae ultra mensuram praesentis seculi tenderentur: atque in futuro digna vnusquisque aut praemia susciperet, aut supplicia sustineret. Ista enim oculis interim inferri non poterant. Haec igitur scientes omnia, maximo virtutis studio ferueamus, dum adhuc certe in area sumus. Licet enim quoad hic degimus, de palea in frumentum mutari, sicut contra multi ex tritico in paleam degenerarunt. Nequaquam ergo iaceamus, neque ad omnem ventum huc illucque rapiamur: neque scindamur a fratribus nostris, etiam si exigui nobis videatur & viles. Nam & frumentum paleis mensura quidem minus est, sed natura preciosus. Ne igitur praeuolans seculi huius umbras atque imagines concupiscas, quae utique ignibus praeparantur: sed amplectere humilitatem deo placitam, firmam scilicet ac dissolui omnino nesciam, quam nullus gladius incidere, nullus queat ignis exurere. Propter huiusmodi enim & paleas patienter expectat, ut fiat ex illorum coniunctione meliores. Propterea nondum iudicij examen agitur, ut omnes pariter coronemur, ut multi ad virtutem a vicis transeant. Inhorrescamus igitur audientes huius parabola sermonem. Si quidem ignis ille nescit extingui, & quo modo, inquis, inextinguibilis perseverat? Nonne cernis folem istum semper ardentem, & nunquam prorsus extinctum? Non legisti incensum rubum, nec tamen ipso incendio concrematum? Si ergo tu quoque effugere vis flammam, misericordiae operibus abunde circudare, atque hoc modo ne experimetum quidem illius ignis accipies. Si enim his quae dicuntur, absque vlla ambiguitate credideris, nec videbis quidem illud incendium. Si verò incredulus perseveres, ibi ipso satis experimento discas, quando iam non